５保医感防第２８６号

令 和 ５ 年 ９ 月 １ ３ 日

一般社団法人東京建設業協会  御中

東京都保健医療局

感染症対策調整担当部長 西塚 至

           （公印省略）

職域における感染症対策普及促進事業の周知について（依頼）

日頃から、東京都の保健医療政策に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

さて、東京都では、企業の感染症対策を支援するため、職域における感染症対策

普及促進事業として、「職場で始める！感染症対応力向上プロジェクト」を、東京商

工会議所様及び公益社団法人東京都医師会様と連携して展開しております。

この事業は、プレコース「感染症対策に関する環境整備」、コースⅠ「感染症理解

のための従業者研修」、コースⅡ「感染症ＢＣＰ（業務継続計画）の作成」及びコー

スⅢ「風しん予防対策の推進」から構成されており、無料で御利用いただけます。

また、対象は、東京都内に所在する「会社」、「会社以外の法人」、「事業所（本社、

営業所、支店等）」及び「個人事業主」（以下「企業等」という。）ですが、部署単位

でお申込みも可能です。

コースⅠ及びコースⅡは新型コロナウイルスをはじめとする様々な感染症対策に、

また、コースⅢは今後流行の可能性がある、特に抗体保有率が低い男性の多くが被用

者ある風しん対策にお役立ていただけます。（お申込み方法等の詳細につきましては、

別添のとおりです。）

また、プレコースについては、より身近に感染症対策に取り組んでいただけるよ

う設定しています。お申込み不要で、下記東京商工会議所ホームページから、教材を

ダウンロードして実施いただくことが可能です。

つきましては、今年度節目を迎えた新型コロナウイルス感染症はもちろんのこと、

インフルエンザや風しんの流行などへの備えのため、企業等の皆様に本事業を御活用

いただきたく、貴団体におかれましては、貴下企業等に対し、周知の御協力を賜りた

く存じます。

御多忙のところ、このようなお願いをして誠に恐縮ではございますが、何とぞ、

よろしくお願い申し上げます。

【御参考】

本事業の御案内につきましては、以下のホームページに掲載されております。

○ 東京商工会議所ホームページ

https://www.tokyo-cci.or.jp/kenkokeiei-club/12/

○ 東京都ホームページ

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/kansen/project/project-

start.html

【問合せ先】

東京都保健医療局感染症対策部防疫課 渡邉、髙岡

電話番号：０３－５３２０－４５３８（直通）

事業説明動画：今年度も豪華講師陣で最新の感染症対策情報を配信します。

詳細は裏面をご覧ください

※配信準備が
　整い次第、
　順次公開予定

東京医科大学病院 特任教授 渡航者医療センター部長 濱田 篤郎 氏
神奈川県衛生研究所 所長 多屋 馨子 氏
産業医科大学 産業生態科学研究所 講師 五十嵐 侑 氏　ほか

風しん
予防
コース

従業員の抗体（免疫）保有状況を確認し、抗体を保有しない従業員には
予防接種を促して、健康的な職場環境を目指しましょう。
★新型コロナウイルスのワクチンと同様に、予防接種を受けることで、
　発症や重症化を防ぐことができます。

コースⅢ 流行に備え、妊婦と子供を守る 風しん予防対策の推進

風しん抗体所有者が
従業員の９割以上

達成基準

BCP
作成
コース

教材の空欄を埋めることで、感染症予防から業務継続計画まで体系的に
対策を講じることができます。
また、感染症BCP策定オリエンテーション等で、作成をサポートします。
★万が一感染症が発生しても事業を継続させるための計画書を作成しませんか？

コースⅡ 万が一の事態に備える 感染症BCP（業務継続計画）の作成

事務所単位の
BCP作成

達成基準

知識
習得
コース

「感染症基礎知識ドリル」を無料でご提供。eラーニングでの実施も可能です。
従業員に感染症の予防と蔓延防止の正しい知識を身に着けてもらいましょう。
★麻しんの設問を追加しました！

コースⅠ 感染症の知識を深める 感染症理解のための従業者研修

企業に必要な感染症対策を実施できる3つのコースを用意して教材等を無料で提供しています。
申込企業、基準達成企業は東京都保健医療局のホームページに企業名・事業所名が掲載されます。

従業員の8割以上が
教材受講

達成基準

各コースの内容 ※３つのコースからニーズに応じて選べます。
※本事業は無料でご利用いただけます。 申込はこちら

職場における
感染症のリスク対策を
お手伝いします！

申込み不要で誰でも参加できる環境整備コースです。
自由にダウンロードできる「感染症対策チェックシート」を用いて、自社の感染症対策をチェックし、見出された課題
を改善につなげます。基準達成企業は東京都保健医療局のホームページに企業名・事業所名が掲載されます。

Step2  ３つのコースを活用する

Step1  職場の感染症対策をチェックする

環境
整備
コース

「職場における感染症対策チェックシート」を無料でご提供。
感染症対策を一層推進、充実して、従業員を感染から守りましょう。
★今年度から「インバウンド・アウトバウンド対策に
おける感染症対策」を追加しました！

プレコース 現状を確認し、対策を推進·充実させる 感染症対策に関する環境整備

課題に対する
取組の実施

達成目標

詳細はこちら

職場の感染症対策に役立つツールを無料で提供する

ウエブサイト または QR
コードより、必要事項を入
力の上、お申込み下さい。

ウェブサイト ウェブサイト

ウェブサイト

東京都千代田区丸の内３－２－２　丸の内二重橋ビル

以下をご確認の上、ウェブサイト または QRコードよりお申込み下さい

東京都のウェブサイトからも資料（募集案内）のダウンロード及び申込みページへのアクセスができます。

※プレコースは「達成企業」のウェブサイト掲載期間が６か月間となります。また、達成確認書は交付されません。
※コースⅢは達成段階（風しん抗体保有者が従業員の７・８割）に応じて企業・事業所名を掲載
※掲載は、東京都内の企業・事業所に限ります。ご希望により公表しないことも可能です。

事業説明動画のほか、専門家の先生方による講演動画を配信しています。
※講演動画は期間限定公開になります。是非この機会を逃さずにご覧ください!

東京医科大学病院 特任
教授
渡航者医療センター部長
濱田　篤郎　氏

神奈川県衛生研究所
所長
多屋　馨子　氏

産業医科大学産業生態科学研
究所災害産業保健センター
講師
五十嵐　侑　氏

ヘルスデザイン株式会社
産業医
坂本　宣明　氏

社会保険労務士法人
中村・中辻事務所
代表社員 特定社会保険労務士
中辻　めぐみ　氏

※9月以降　1か月おき毎に順次配信予定

第1回 第2回 第3回 第4回 第5回

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/kansen/project/project-start.html

申込先・問合わせ先
●申込先URL

●問合わせ先
事務局:東京商工会議所　ビジネス交流部
電話：03-3283-7670　　メールアドレス：kenko1@tokyo-cci.or.jp

https://www.tokyo-cci.or.jp/kenkokeiei-club/12/

FAX：03-3211-8278

東京都医師会　東京都保健医療局　東京商工会議所　共催

第 1回　「（仮）職場における感染症対策と最新情報について」
第 2回　「（仮）ワクチンで防げる感染症～風しん麻しんは大人でも罹る場合があります～」
第 3回　「（仮）職場におけるコロナ後遺症の対応」
第 4回　「（仮）感染症や健康不安に対する職場のメンタルケア」
第 5回　「（仮）感染症や健康不安を払拭するポジティブメンタルヘルス」